
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE

“COLLIO – ALTO ISONZO”
Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 

Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse

Proposta nr. 19 dd. 21/01/2020

SERVIZI TECNICI

Determinazione nr. 18 del 21/01/2020

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DEI  SERVIZI  DI  ANALISI  PER  LA  RICERCA

QUALITATIVA E  QUANTITATIVA DI  AMIANTO  (TECNICHE  MOCF E

SEM)  RINVENUTO  NELLA  PAVIMENTAZIONE  INTERNA  DELL'EX

CINEMATOGRAFO  NELL'AMBITO  DEI  LAVORI  DI

RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA  DELL'EX  CASERMA  AMADIO  A

CORMONS. CUP N. G34B19000180002. SMART CIG N. Z3B2B8CCD1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che la Regione F.V.G. ha finanziato l'intervento di “Riqualificazione dell'area dell'ex caserma

Amadio di Cormons: intervento di demolizione delle parti in elevazione dei fabbricati adiacenti la palazzina

camerate e la palazzina comando presso cui realizzare spazi espositivi e museali, turistici e commerciali per

la promozione del territorio e anche un centro sovracomunale con finalità di promozione turistica Collio-

Brda quale patrimonio dell'umanità Unesco”, cui è destinata la spesa complessiva di €.250.000,00, suddivisa

in €.100.000,00 per l'anno 2019 e €.150.000,00 per l'anno 2020 (Fondi di Concertazione investimenti di

sviluppo Uti e comuni non Uti - anni 2019-2021”- int.97, tab. R di cui all'art. 10 c.69 della L.R. 29/2018,

così come modificata dall'art. 10 c.43-45 della L.R. n.13/2019), (contratto di mutuo dd. 04/09/2019 stipulato

con la Cassa depositi e prestiti S.p.A. - fondi del risparmio postale);

DATO ATTO che  il  progetto  riguarda la  demolizione  completa  sia  delle  parti  in  elevazione  che  della

pavimentazione dei fabbricati adiacenti la palazzina camerate e la palazzina comando presso l'area dell'ex

Caserma Amadio di  Cormons,  compresa la  bonifica  dell'amianto contenuto nelle  colle  bituminose della

pavimentazione  interna  del  cinematografo  (accertata  con  certificati  di  analisi  n.16-17  del  12/6/2017-

Dipartimento di Prevenzione A.S.U.I. di Udine);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  347/2019 con cui è stato affidato l'incarico per i servizi

tecnici di adeguamento del progetto definitivo-esecutivo e p.s.c., misura e contabilità, d.l., assistenza e c.r.e.,

c.s.e. e procedura di smaltimento amianto inerenti  l'intervento di che trattasi all'ing.Fulvio Bressan, C.F.

BRSFLV42S26E098C,  P.IVA  00127210318,  STUDIO  INGEGNERIA  BRESSAN,  via  Randaccio  n.9,

34170 Gorizia (GO);

RICHIAMATA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'U.T.I. n. 14/2019 che approva l'adeguamento

del  progetto definitivo-esecutivo  inerente  l'intervento di  che trattasi  elaborato dall'ing.  Fulvio  Bressan e

trasmesso in data 04/12/2019 e seguenti;

VISTI gli esiti delle analisi preliminari effettuate dai tecnici dell'ASL di Udine e ritenuto quindi necessaria

l'esecuzione  delle  analisi  qualitative  e  quantitative  di  amianto  (tecniche  MOC  e  SEM)  nell'ambito

dell'intervento in questione;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i., è consentito l'affidamento

diretto di servizi per importi inferiori a € 40.000,00 IVA esclusa;

VISTA la Legge di Bilancio 2019, Legge 30.12.2018 n°145 in vigore dal 01.01.2019, la quale modifica il

limite  alla  deroga  al  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.P.A.)  prevista

dall'art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n°296 per gli acquisti di  beni e servizi,  innalzandolo ad €

5.000,00.-;

CONTATTATA per le vie brevi la Ditta specializzata Multiproject S.r.l. con sede a Gorizia (GO) in via

Terza Armata n. 117/7, la quale si è resa disponibile per l'effettuazione delle analisi di che trattasi per l'

SERVIZI TECNICI

DET. N. 18 DD. 21/01/2020

1 di 3



importo  pari  a  €  498,00  +  oneri  IVA  22%-totale  complessivo  pari  a  €.607,56  (preventivo-offerta  e

autocertificazioni prot. 0000127-A-A dd. 14/01/2020);

ACCERTATO che la  suddetta  Ditta  risulta  essere  in  possesso dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità

tecnico – professionale ed economico finanziaria ai sensi dell’art.36, comma 5 del D.Lgs. n°50/2016;

VALUTATA altresì la congruità del valore economico dell'offerta, che risulta adeguata e sufficiente rispetto

il costo del lavoro ed il costo della sicurezza;

VERIFICATO che la ditta in questione è altresì  iscritta al  Me.P.A nella  categoria “Servizi  – Servizi  di

monitoraggio ambientale e sanitario”;

RITENUTO di affidare le analisi sopra specificate per via diretta alla Ditta Multiproject S.r.l. con sede in via

Terza Armata n°117/7 34170 Gorizia (P. I.V.A. 00509600318) per l' importo pari a € 498,00 + oneri IVA

22%-totale  complessivo  pari  a  €.607,56  (preventivo-offerta  e  autocertificazioni  prot.  0000127-A-A  dd.

14/01/2020);

VISTO il  CUP N. G34B19000180002;

ACQUISITO presso l'ANAC lo SMART CIG N. Z3B2B8CCD1;

DATO ATTO che i servizi verranno svolti interamente nel corso dell’anno 2020;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  temporaneo di

Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività di sua competenza

all’Ing. Edoardo Chicco”;

- deliberazione ASD n. 19/2019 – Approvazione Bilancio di previsione 2019 – 2021;

- deliberazione ASD n. 41/2019 – Variazione n.1 al Bilancio di Previsione 2019-2021;

- determinazione dirigenziale n. 295/2019 e relativo alla nomina del RUP;

RICHIAMATO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale (U.T.I.) “Collio - Alto Isonzo“;

VISTO  il  T.U.E.L.  aggiornato  al  D.Lgs.  n°118  dd.  28.11.2011,  coordinato  con  il  D.Lgs  n°126  dd.

10.08.2014, contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema contabile armonizzato;

OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i;

PRESO ATTO che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione  del  visto  di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e art. 153 comma 5 del

D.Lgs 18.08.2000 n°267;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate

1. DI AFFIDARE i servizi di analisi per la ricerca qualitativa e quantitativa di amianto (tecniche MOCF e

SEM)  rinvenuto  nella  pavimentazione  interna  dell'ex  cinematografo  nell'ambito  dei  “Lavori  di

riqualificazione dell'area dell'ex caserma Amadio di Cormons”,  CUP N. G34B19000180002. SMART CIG

N. Z3B2B8CCD1 alla Ditta Multiproject S.r.l. con sede in via Terza Armata n°117/7 34170 Gorizia (P. I.V.A.

00509600318)  per  l'  importo  pari  a  €  498,00  +  oneri  IVA 22%-totale  complessivo  pari  a  €.607,56

(preventivo-offerta e autocertificazioni prot. 0000127-A-A dd. 14/01/2020);

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di  euro 607,56.- sul capitolo di seguito elencato:

Eser. EPF CIG Cap./Ar

t.

MP Descrizione capitolo Piano 

dei Conti

Finanzia

rio

Importo 

(eu)

Soggetto

2020 2020 Z3B2B8C

CD1

68000/

180

5-

2

RIQUALIFICAZIONE 

EX UNIVERSITA' DEL 

VINO CORMONS LR 

29/2018 TAB.R/97 

(COLL. 43850/170)

2 2 1 4 2 607,56 MULTIPROJECT SRL cod.fisc. 

00509600318/ p.i. IT  

00509600318

SERVIZI TECNICI

DET. N. 18 DD. 21/01/2020

2 di 3



    

3.  DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  in  oggetto  è  comprensiva  di  I.V.A.  e  rientra  nello  Split  payment

istituzionale;

4. DI DARE altresì che il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura, dopo aver espletato le

necessarie verifiche di legge, con ordinativo di liquidazione;

5. DI PRENDER ATTO che, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n°267/2000, il servizio verrà svolto e liquidato

entro l'anno 2020;

6.  DI  DARE  adeguata  pubblicità  al  presente  provvedimento  in  ossequio  ai  principi  di  trasparenza,

concorrenza e parità di trattamento.
     

   

 Edoardo Chicco

 

SERVIZI TECNICI

DET. N. 18 DD. 21/01/2020

3 di 3


